Fidei Ro-
manæ con-
stantia vn-
de?

tuos. Causa igitur eius cōstantiæ est,
Christi oratio pro Petri fide: vt ea(vi
delicet) fides, quam Simon Petrus se
mel docuit, semper maneat in vrbe
Roma: & vno quasi tenore nunq; in-
terrupta fluat, ad supremū vsq; mun-
di diem. At cū idem Simon Petrus
iubetur suos confirmare fratres, pla-
num est, à cæteris fratribus Petri ex-
tra vrbem Romam prædicatam fidē,
tantopere labasse, vt inde acerbissimi
hostes, in ipsummet confirmatorem
Petrum, assiduè redundant, vt longè
acerbius & olim & nunc à fratrib⁹ vc-
xetur Petrus, q; à Claudio, Caligula,
Nerone, Diocletiano, Decio, Iulia-
no: & ab alijs immanibus tyrannis,
olim vexatus fuerat. omnes enim isti
fugitiui, qui bellum Ecclesiæ Christi
faciunt, Romani Petri fratres fuerūt,
ex eodem Deo patre, & Ecclesia ma-
tre generati. Nam vt veteres præter-
mittā illos homines impios, Arrios,
Macedonios, Eutychetas, atq; Nesto-

Hæretici
afsidui in
Petrum
hostes

P 2 ras,

STANISLAI ORICHOVI^E
ras, isti recentiores nostri Lutherus,
Philippus, Zuinglius, Caluin^s, Bulin
gerus, Brentius, Lysimaninus, Stacar,
mitto alios : quid aliud sunt, quam
Petri, vel infideles fratres, vel filii
degeneres? qui à Romano Petro ba
ptizati, instructi, & ornati, non tantū
à Petro patre accepta substātia disce
serunt, in regionem longinquam: sed
etiam opibus, & copijs paternis im
pium bellum intulerunt suo patri, vt
eum de omni gradu honoris, ac digni
tatis deturbent ac deijscant. Quære
enim ab his paulisper vbinam fuerint
baptizati? respondebunt in Papatu,
hoc est in Petri Pontificatu: deinde
Euāgeliū vnde nacti, & quo auctore
illud Euāgeliū esse, sint edocti? respō
debunt, à Papatu. Quis enim que
so alter istos degeneres filios ex a
qua, & spiritu Christianos genuit,
nisi Papatus? Quis librum hunc scri
ptum, Euangelium esse eos docuit,
nisi Papatus? quis concilia, inter
pretes,

pretes, atque patres veteres illis exhi
buit, nisi papatus? Et tamen papas
tantū abest, vt perinde ac de
hominum est vita meritus, laudetur,
vt ab hæreticis etiam vituperetur:
adeò, vt per summum dedecus, ho
mines in papatu degentes, Papistæ
ab ipsis vocentur. In quo tamen ip
so stuporem hominum attende, qui
papatum magnopere se laudare non
intelligunt tum, cùm in papatu ho
mines, inuidioso nomine, & infa
miæ subiecto, contaminant. Vt e
nīm Grammatista, atque Sophista
apud Græcos in malis non esset, ni
si Grammaticus, atque Sophus esset
in bonis: is enim Grammatista Græ
cis dicitur, qui Grammaticum pro
fessus, barbarè loquitur: is verò So
phistes, qui non veritatis, sed ostēta
tionis, aut quæstus causa philosopha
tur: ita, si Papista probri, & crimi
nis est, Papato, à quo papista dicitur,
laudi, ac decori dabitur: vt papista iu
P 3 re
Papistarū
nomen.

Papatus
sanctissi-
mū nomē

re vocetur is, qui in Papatu omne tē
pus ætatis impurē, flagitiose, impie-
que viuit: contrā verō papatus, casta,
atq; pura, religiosaq; vita definiatur
necessē est: vt ita posterius priori cō-
ueniat. Ac per me quidem licet, cui-
uis Papistas reprehendere, non secus
quām Grammatistas literatis repre-
hēdere ius est: id quod à nobis libris
etiam editis s̄epe est factum. Sed quæ
tandem inuidia fuerit, vt ob Grāma-
tistas, Grammaticum: & ob Sophi-
stas, Sophū: ita ob papistas, malè au-
dire Papatum, ad salutem humani ge-
neris diuinitūs in Ecclesia compara-
tum? Quem si ex Ecclesia tollas, ni-
hilo plus agas, quam si des operam,
vt nullum in ciuitate consulem, nul-
lum in regno regem relinquas, qui
præsit, ac multitudini moderef: quò
minùs plena inconsideratissimæ, ac
demētissimæ temeritatis, hæreticorū
incitata furore, ruat, ac feraf p̄ceps.
Sed hic astus hæreticorū est, p̄pri, vt
cūm

cūm reuera Ecclesiam oppugnant,
verbo tamen id se agere sedulō dissi-
mulent: tanta est apud omnes Eccle-
siæ religio, vt apud hostes quoq; eius
sanctum sit nomen. Quamobrem hę
retici, ne omniū sceleratissimi videan-
tur esse, si Ecclesiæ matri suæ, à qua
sunt orti, bellum apertè faciant, pro-
prium nomen Ecclesiæ, alio proprio
nomine cōmutant. Nam pro Eccle-
sia, contra Papatum s̄e belligerare af-
firmant, cūm tam Ecclesia, quām pa-
patus eiusdem sint rationis nomina,
& ad populum Dei æqualiter attine-
ant. sed tamen nomē Ecclesiæ est illu-
strius, Papatus autem est obscurius.
Nam hoc nomen nuper admodū ex
contentione Lutherana natum est:
cūm alij se Papę, alij verō Lutheri, stu-
diosi esse profiteretur: itaq; vt papa-
tum, id aut̄ est partes Papæ, non autē
Ecclesiā ipsam hæretici videantur pe-
tere, sub Papatus nomine, Ecclesiam
ipsam adoriuntur astutè: idemque fa-
ciunt,

ciunt, quod faceret is, qui regē è re-
gno exterminans, regnum se conser-
uare velle diceret. Quid enim Eccle-
sia fiet? aut quā ratio illius erit, Pa-
patu ex Ecclesia euulso? cūm eñ Eccle-
sia ciuitas sit quādam supra mon-
tem posita, quoimodo ciuitatis no-
men habebit, nullo proprio, ac perpe-
tuo prædicta magistratu. Igitur hære-
tici Papatum ex Ecclesia dum tollūt,
Ecclesiæ magistratum tollunt; postre-
mò ciuitatem Dei de monte illo ex-
celso deiiciunt: Ita isti dum se videri
Ecclesiæ patronos student, hostes il-
lius deprehenduntur esse, per quos
id agit Sathan, vt Papatu de præsidio
Ecclesiæ deiecto, fluſtibus ſeditionū
Ecclesiam Dei obruat: vnaq; cum il-
la iuſtitiam, pietatem, religionem, pu-
dorem, pudicitiam, iura, leges, regna,
imperia, cæterasq; oēs sanctitates, q-
bus cōmunis cōtinet vita, extinguat,
ac deleat: ipsum deniq; humanum ge-
nus vniuersū, mādet, ac tradat orco.

Id

Cum Pa-
patu Eccle-
ſia perit.

Id ego quām verè scribam, ex aliorū
exemplis liquet planissimè. Gēs pul-

Interitus
Græcia.

cherrima, florentissima, atq; potētis
fima quondā fuit Græcia: ex qua im-
missis hæresibus Sathan, Papam pri-
mò eiecit, posteā reges expulit, dein-
de libertatem Græcis eripuit: Postre-

mò Machometi, quouis orco fœdiori

hosti, Græciam addixit: vnde, quā-

si ex astris, cūm ea gens cum Sathanā

ima caderet sub tartara, iſtis gradibus

conuulſa suis ſedibus perijt. Non has

easdem artes cōtra Romanum impeſat.

rium, per Occidentis hæreticos Sa-

than nūc vſurpat, vt Occidente quo-

que ad consimilem ruinam adducat?

Docet Lutherus Papatum à Sathanā

Romæ eſſe fundatum, eius autem

auditor Stancar libris editis, persua-

det tibi, vt multam ſalutem, & Pa-

pau-tui & Romæ dicas. Sit ergo pſuafum

id regib; inprimisq; tibi maximo, po-

tentissimo Regi, Papam nullum eſſe,

qui Simoni Petro in Pontificatu ſuc-

cedat:

Occidens
couellitur

didacton

cedat: Nullus etiam sit Archiepiscopus Papæ subiectus , neq; Episcopus Archiepiscopo , neq; presbyter Episcopo: vt ita, quasi incisis in sacerdotio gradibus, ruinę periculū sacerdotibus struat Sathā. quæro, num in eo is acquiesceret? & eo erit contentus? & num nocendi iam faciet finem? minime oīm. Nam mox sublatis è ciuitate Dei sacerdotibus, ad vos reges, q. p. ximo loco estis, trāsibit, ac vos incautos inter oscitantes opprimet, euergetq;. Excitabit enim nobilem illum Grammaticum, Philippum Meláchthonē, p. quē vestras regales vñctio- nes reprehendet: pducet Ioannem

Meláchth.
Pomeran.

Grammaticum, Philippum Meláchthonē, p. quē vestras regales vñctio- nes reprehendet: pducet Ioannem Pomeranū, quo auctore probabit, fa- tali necessitate rerum futurarū, vel ad ferendū, vel ad patiendū hōles cogi, vt nihil iam sit vestro regio cōfilio a- pud homines loci . Quid enim de eo deliberas, quod fieri vel nō fieri om- nino est necesse? Iam illa Islebica ex- cetera M. Lutherus, impulsore Satha-

na

na contendet, nullum etiā esse vsum regalis gladij. Nam neq; foris bellandum contra Turcas est, ne Deo resis- stamus ipsi, qui nos per Turcas flagel lat. Neq; domi malefici, sceleratique regali gladio feriantur. seruum enim arbitrium est, necessitate cuncti regi- mur: & tam ad bene, quam ad malè agendum externa vi, non etiam arbi- trio nostro impellimur. Si ergo istis au&toribus, Sacramento, vnguento, atq; gladio spoliabuntur reges, quo erit rex? aut quis illius fuerit v̄sus? si regalis vñctio impia, iurisdictio faci- norosa, potestas regum iniuriosa in Deū est? Animaduertis Rex magna- cū sacer-
tione, vt cum sacerdote , vnā Sathan dote stat
regem per hæreticos euertat: &, vt cū & cadit
stante sacerdote, stet Rex: & cum ca- Rex: Liber
dente, pariter cadat. Sed tamen , ter- tas: Salus:
tium gradum ad interitum vt habeat Vita æter-
Sathan dispositum , ausculta paucis.
Sublato enim ex Ecclesia sacerdote na.
atq; rege, rāq; lupus oues absq; pasto-
ribus,

ribus, miseris inuadet plebs. Mox enim per Anabaptistas, omnium rerū sine vlla exceptione cōunitatē in plebem, auidā alieni, introducit: omnes videlicet homines conditione, iure, dignitate esse pares: nihil esse qđ priuatim alicuius in ære sit: non esse feruum, non dominū in regno quenquam, vel illa scriptura teste. In diebus illis, non erat rex in Israël, sed vnuſquisq; quod bonū erat in oculis suis faciebat. Qua sententia, quasi flabello, agitatis populis, quid aliud agit Sathan, quam vt plebes cōmittat inter ipsas, vt dum de libertate cum dominis pugnant, libertatem amittant, tetricamq; seruitutem seruant: an hoc cuiusmodi esset, rusticano bello Germania experta non est? quo in bello misera plebs, Sathanæ astutijs per hæreticos in dominos incitata, non modo libertatem, sed etiam vitam amisit. Verum enim uero quartus & ultimus restat adhuc gradus exitij, quo affi-

Anabap-
tista.Rusticanū
bellum.

assiduè colliniat Sathan, ipse nempe mors, vermis, & ignis ēternus, in quē vt nos nequā ille det præcipites, ante omnia ē sacerdotio Christi nos eximit, per Lutherum: docetq; vt sacerdotium, ita neq; sacrificium amplius vllum esse, extra illud sacrificium crucis, quo semel ab omni exempti sumus culpa. posteā idem serpit lōgius, ac per Zuinglium, illam cælestem alimoniam, neq; corpus, neque sanguinem esse, sed signa corporis, atq; sanguinis pane, ac vino definit: vt ad istum modum sublato ex Ecclesia sacrificio, materia quoq; eius sacrificij cum vestigio tollatur, hoc est verum corpus, & verus sanguis Christi. Postremō turbatis, violatisque sacrī, ac prophanis rebus oībus, Sathan huc tendit, vt petram illam, supra quā ēdificata est Ecclesia Christi, expugnet & euertat. Nam per Caluinum infra caluinus patrem ponit filiū, sacerdotiū Christo ab æterno attribuendo: Per Stan-

Lutherus,

Zuinglius.

Stanca-
carum

carum verò virginem matrem, Dei-
param non esse definit, Mediatorem
Christum humanitate tantum esse af-
seuerando: quorum vterque minuit
Christum. Nam si ab æterno filius sa-
cerdos est Dei, par Deo nō est: Si aut̄
Christus Mediator humanitate tan-
tum est, virgo mater ~~æterna~~ non est.
Neq; verò linguæ hæreticorum isto-
rum audiendæ sunt potius, q̄ senten-
tiæ, quæ huc redunt, vt probet Chri-
stum verum Deum non esse. Iamne
sentis sapientissime Rex, quibus gra-
dibus deducimur ab hæreticis in im-
piorum sedē, & scelerorum regio-
nem: vbi iusto Dei iudicio apud in-
feros impij, & scelerati hæretici perfi-
dix suæ æternas dant, & dabunt pœ-
nas. Nā amissō sacerdote, amittimus
regem: amissō rege, amittimus liber-
tatem: amissa libertate, amittimus vi-
tam æternam.

Idemq; nobis accidit, quod ijs solet,
qui ex supremo scalæ loco contractis

&

& incisis gradibus, graui casu ad ima-
reueluntur, & afficti pereunt, spe
omni salutis sublata. Quamobrem
cū luce palam videas, in tuo regno
eò spectare sectas, vt regiam maiesta-
tem tuam segregatam à sacerdote mi-
nuant, ac solitarium omnibus regiæ ^{sectarū si-}
potestatis ornamenti nudent: par ^{nisi est e-}
est, vt ipsum te aliquando respicias: ^{uertere re}
& insidias, quæ nomini tuo regio ab ^{gna.}
istis comparantur, cognoscas: & abs-
te, regnoq; tuo maturè depellas: ne
si cunctere, idem tibi eueniat, quod
alijs regibus euenit, qui dum in hære-
ticorū sceleribus maximis conniuēt,
maxima imperia amiserunt. Habet e-
nim hoc hæresis, vt à paruis vicijs ^{p-}
fecta, sensim serpat, viresq; acquirat
eundo: summis etiam regibus horri-
biles, quæ nisi à principio extingui-
tur, edunt flamas: quibus defla-
grare regna, atque imperia est ne-
cessē. An tu putas aliam rem ullam
ante supremum mundi diem, regnis
omni-

omnibus finem allaturū esse, quām
hæreses? quas tantopere miseris atq;
calamitofas fore Christus prædictis,
vt nisi abbreviarentur dies illi, nō es-
set salua vlla caro. Refrigescet em̄ cha-
ritas, id est catholica fides, teste Do-
mino: & abundabit iniquitas, id au-
tem est hæresis multorū. Appropin-
quat, credas hoc velim mihi, illa Da-
nielis regnorum desolatio. iam lapis
ille absque manibus de monte præci-
ditur, qui conterat atq; comminuat
omnia regna terræ, sacerdotio Chri-

Aries Dæsti faluo. Tum etiam eiusdem Danie-
nielis Aries ille, ab oriente sruū iā cōtra
tuendus cornu Po. Occidentem vibrat cornu, quo in re-
lono regi. gnis orbis terræ præparatis, ab hære-
ticis ad interitum, reliquias vastet at-
q; exinaniat. Quod sanè cornu, cùm
cæteris regib; omnibus, vehemēter
est pertimescendum, tum tibi in pri-
mis, q; huic arieti præter alias reges
primus occurris. Etenim hic aries ab
oriente incursat in te per Valachiam,

à Se-

à Septentrione vrget per Scythiam,
à meridie instat per Vngariam: solus
occasus restat tibi Germaniā versus
non vsquequaq; syncerus, sed veluti
putrida gleba vermibus, vndiq; sectis
infectus. Quæ sectæ, cùm ad illū Da-
nielis arietem, in quo Machometes
designatur, pertainant, eiusdemque
generis sint, cum Turcica secta, quis
negauerit, te à tergo, à fronte, à lateri
bus Turcica secta teneri? Quod si tu
in his tantis regni tui angustijs, Lys-
maninum etiam Arrianum, ac Stan-
earum Nestorianum incendia hære-
tica, miscere passus fueris impunè: da
veniam Rex optime, atq; ignosce ve-
ra tibi prædicenti: Regnum tuū triū
dierū est. Nam in his turbinibus atq; trium di-
fluctibus hæreticorum fieri non po-
test: quin labatur sedes tua, laceretur
corona, infringatur sceptrum, hebe-
tetur gladius tuus hæreticorum furo-
re & audacia. Est enim dira lues hæ-
sis, quæ dummodo in nocendo pro-
ra luss:

Q pos-

positum teneat, nullas horret cruceſ, nullos metuit ignes, nullas formidat ſecures: ſed in ipſo cruciatu, atq; morte triumphat, & in aperto latrocinio, obſequium ſe præſtare Deo ſimulat: quæ niſi Pontificali iudicio, atque regali gladio aliter extingui, ac deleſi non potest.

Auctores
ſectarū reg
no pellēdi.

Neq; verò ego nunc auctor tibi ſum, vt ſanguine ciuili cruentef rega lis gladius: Ne fiat, vt id ſuadeam domino meo Regi. quā enim id ex ſententia alijs regibus ſuccederit, vide muſ. Sed tamē vt eos regno tuo pel las, qui aliunde ob maleſicium pulſi, exules apud nos omnia diuina, atque humana iura violarūt: id ego auctor tibi ſum. Quantum enim tandem hoc flagitium fuerit? Franciſcum Stanca rum, fugientem è Mantua, non potuiffe ſedē ac domicilium vitæ alibi ponere, quām in Polonia? cur is euitauit Patauium, Mantuae vicinum? cur è Venetijs enauigauit, aut cur il lam

Iam proteruolat vrbem florentiſſimā, potentissimamq; quæ optimorum atq; eruditorum virorum non receptrix ſolū, verumetia altrix eſt. cur inquam is patria fugiens ad vrbē Venetam non flexit iter? cur ad nos potiūs, quām ad alios in Sarmatiam penetrauit? quid cauſæ aliud eſſe qd dixerit, niſi qud Stancar Venetorum leges timuit, noſtras autem con tempsit? An Veneti hunc fugitiuum, in illa ſeueritate Reipub. Canones re formatorios conſribentem ferrent? an illum in ſua ciuitate mandare, iubere, decernere, quicquam ſinerent? Ergo nos Poloni præter ceteros idonei viſi ſumus, quibus Stancar impo neret, & quorum mores, leges, inſtituta, vniuersamque Reipublicæ diſci plinam labefactaret. Cuius inſolentiam, incredibilemque audaciam ſe cuti multi, ab ultima Gallia, atque Heluetia, in Poloniam veneſunt doctores Arriani, atque Macedonianii.

Q² do-

ro prefatus. In ciuitate Dei viuimus,
& Hierosolymam vrbem incolimus,
magnanime Rex, cuius vrbis eadem
amplitudo est, quæ & orbis terrarū,
vt supra est demonstratum: ab hac vr
be, & ab ista ciuitate, quæ hanc vrbē
incolit, ne discederemus, Christus cæ
los ascensurus vetuit, quod nusquam
alibi spiritum promissum largiretur
nobis, quam in hac ciuitate: quam il
le certa iurisdictione præditā, ac ma
gistratibus descriptam, nobis hinc a
biens reliquit. Quapropter cùm in
bene morata, beneq; constituta ciui
tate viuimus, quos alios quæso de cō
trouersia, quam habemus cum hære
ticis, sumemus iudices, præter eos sa
cerdotes, quorum labia custodiunt
scientiam: & de quorum ore, legem
requirere apud Malachiā Deus nos
iubet? qui quidē sacerdotes, quoniā
Tridéti, Pij Quarti, summi pastoris
vocati, de quaq; re iudices nūc sunt,
in Ecclesia sanctissimi, iustissimique,

Consiliū
Tridétiū

Malach.

Q 3 æquo

STANISLAI ORICHOVII
dogmatis, vt Blandrata, Lysmaninus,
atque Petrus Statorius, qui in Polo
nia, tanquā in theatro quodam dele
cto, atq; libero, hæreticorumq; libidi
ni exposito, ante Maiestatis tuę ocul
os de Nestoriana, atq; Arriana hære
si, cum Stancaro inter se decertant, v
tra illarum esset potior, hoc est, ad e
uertendam Poloniam valentior: hos
ergo omnes impietatis duces, &
magistros, vt agris atque vrbibus nostris
extermines, non iā postulat, sed abs
te flagitat regni tui salus, regiumq; que
tuum decus.

Quomo
do pacāda
Polonia.

Sed dixerit fortasse quispiam, si istos
eijcimus, nū iam silebunt turbæ? aut
dissensiones conticescent? Nequaq;
istuc istac ibit via, nisi medicamenta
illa Christiana, tanquam de Narthe
cio abs te promantur, quæ malis ijsce
nostris à Maiestate tua adhibeatur:
quorum vnum est Cocilium Triden
tinum, alterum Concilium domesti
cum. de utroq; dicā, si illud prius fue
ro

Concilium
provinciae
Polonie
cum.

æquo iure disceptemus, apud illos quæstiones nostras: & dum illi sententiam ferunt, & iudicium pronunciāt, patienter, quid de iure ambiguo sentiendum sit: expectemus. Quod si lo- gius esse videtur, & tarditatis conciliorū tardet, in promptu est domi alterum remedium, quo saluti ægrotæ Reipublicæ à Maiestate tua subueniri possit. Nam cùm vniuersa Christi Ecclesia in quatuor patriarchales sedes antiquitùs maiorum instituto sit descripta, in principē videlicet Romanam, in Constantinopolitanam, in Alexandrinam, & in Antiochenā sedem, ea ratio est regni tui, vt præter Alexandrinam, reliquæ tres in ditione tua integre constent sedes. Est enī Romana, cui subiectum est Polonicū genus: Est Constantinopolitana, cui Roxolani parent: Est Antiochena, quam Armeni venerantur. Iube igitur vt ex his tribus sedibus Metropolitę atq; Episcopi conueniant, vt con- trouer-

trouersias religionis de cōinuni sententia in tuo regno disceptent: Consensum illorum pura esse Euangeliū. id autem quod ab eorum discrepauerit decreto, existima esse maleficium. Etenim in tam varijs, tamq; dissidentibus inter se harum gētium ritibus, quis est tam auersus a vero, qui illud ipsum, in quo hæ gentes moribus atque cultu differentes, conuenerint, verum, integrum, incorruptumq;, de lege Dei sensum esse negauerit? vt ita tu mediator in Polonia Cleri, & plebis, pro eo ac iussus es, tuas partes regias exerceas: neq; aliunde accersitis auxilijs, sed domesticis tuis copijs, tā perniciosos regni tui motus, rectè & ordine componas.

Neq; verò est, quòd quis coitionem Conciliū Nationale vulgarem, quam nationale Cō ciliū vocat, abs te postulet: in quo vulgo plebs etiā ipsa, de summa religionis sententiam ferat, & in qua hæreticus de Catholico pronunciet:

Q 4 eius-

eiusmodi enim conuenticula verius, quam concilia, q̄ sint perniciosa, Germania nos docuit. quæ cōuenticulis eiusmodi exagitata, non imminuit, neq; extinxit, sed amplificauit, atque auxit Lutheri hæreses, idque iure ac meritò. Quid enim alieno in mune-
re recti ipsa per se faceret plebs? cui scripturarū fontes sunt clausi, cui scri-
ptura parabola est, nō procul distans
à fabula: cui etiam tanq; in petra, sic
in scriptura, veritas oīs penitus est
abstrusa: ita, vt nisi hæc ipsa scriptura,
vt illa Mosis petra, sacerdotis interpre-
tatione, quasi Mosis virga, feriat,
aperiaturq; nihil inde p̄fluat, quod
plebs purum, liquidumq; hauriat, ac
facilius ignem ex aqua, aut aquā ē pe-
tra plebs exprimat: quam vllum Ger-
manæ scripturæ sensum ē scriptura,
sponte sua exculpat, exprimatq;. Nec
iniuria: nam questiones legis discep-
tare, controversias, q̄ de scripto sunt,
djudicare, de religionibus sententiā
ferre,

ferre, tam est Episcoporum, quam ip-
sum regum est gladio ferire nocen-
tes. Igitur Concilia agere, in Conci-
lijs sententia dicere, ac decretis Con-
ciliorum subscribere, Episcoporū p-
rius ac perpetuum munus est: nec pos est.
In Conci-
lijs aucto-
ritas oīs pe-
prius ac perpetuum munus est: nec pos est.
quorumuis, sed eorum tantum, qui à
Simone Galilæo, nō autem à Simo-
ne Mago proficiscuntur. In hāc remi-
testes dabo Concilia œcuménica, in
quibus penes solos Episcopos senten-
tiae dictio, & subscriptio est, quorū au-
toritate standum omnibus est, q̄ piè
in Christo volunt viuere. Quamob-
rem, mirum non est, si conuentus illi
Germanici, hæreticorum cōtentio-
nibus fuerū dissipati. erant enim spi-
ritu Dei cassi, qui ibi non est: vbi prin-
ceps abest Petrus, sine quo nō est ha-
bendus deniq; nauci, etiam celeberri-
mus virorum, quamuis clarorū, quā-
uis piorum cōuentus: qd enim ouis,
nisi errare potest absque pastore?

Sed tamen siue hac via, quā dico,
Q 5 siue

sive quavis alia, enitēdum tibi est, vt
pax publica in tuo regno constituāt:
vtq; talem rem pub. successori post te
relinquas, qualem à maioribus tuis
p manus traditā accepisti. Qui cùm
omnibus bellicis laudibus essent cu-
mulatissimi, tamen in religionib; tu-
endis, omnium regum suæ ætatis fue-
runt præstantissimi. quorum in omni
virtutis, & pietatis laude præstantiā,
cùm in cælum verbis ferret vir claris-
simus atq; eloquentissimus Ioannes
Ocescius, Regni Poloniæ Cancella-
rius, in Senatu sententia dicenda, nō
dubitauit apud te Iagellanam gentē,
quasi diuorū domū, Apostolis, Mar-
tyribus atq; confessoribus refertā es-
se dicere. atqui hæc vir ille omnibus
rebus excellens magno applausu di-
xerat assidente Senatu. Quid eñ per
Deos immortales, VVladislaus Iagel-
lo proauus tuus, qui ex Lithuania
gente in Polonia regnauit primus:
quid, inquam, aliud fuit, quàm gen-
tium